سید حیدر عاملی کے دو بھائی تھے، سید جواد عاملی اور سید مرتضیٰ عاملی۔ سید جواد عاملی تیرہویں صدی ہجری کے شیعہ محدث اور فقیہ تھے، اور کتاب "مفتاح الکرامہ" سمیت دسیوں کتابوں کے مؤلف ہیں۔ لیکن سید مرتضیٰ عاملی، سید جعفر مرتضیٰ عاملی کے جد ہیں۔ علامہ جعفر مرتضیٰ بن مصطفیٰ بن مرتضیٰ عاملی، 25 صفر سنہ 1364ھ (برمطابق 6 جنوری 1945ء) کو جبل عامل لبنان کے مضافات میں ایک دیہات "دیر قانون" میں پیدا ہوئے۔ ان کا خاندانی بنیادی طور پر علاقہ جبل عامل کے ایک دیہات "عیثا الجبل" سے تعلق رکھتا ہے جہاں سید جعفر مرتضیٰ کی زندگی کا اہم حصہ گزرا ہے³۔ جبل عامل سے تعلق کی بناء پر دوسرے متعدد شیعہ علماء کی طرح عاملی کے نام سے بھی معروف ہیں۔

- 1- عبد الرحمن بن علی ابن جوزی، ابو الفرج، *المستنظم فی تاریخ المملوک والاسم*، ج 7، دراستہ و تحقیق محمد عبدالقادر عطا، مراجعہ و تصحیح نعیم زرزور، (بیروت، دار الکتب العلمیہ، 1995) 212-
- 2- مقالہ نگار کا سید محمد مرتضیٰ عاملی (فرزند سید جعفر مرتضیٰ عاملی) سے انٹرویو، دفتر سید جعفر مرتضیٰ عاملی (مجمع حکیم، پردیسان)، قم، ایران، 28 فروردین 1396ھ ش۔ بمطابق: 17 اپریل 2017ء۔
- 3- ماہنامہ، کیہاں فرہنگی، سال 1367ھ ش، شمارہ: 59، مصاحبہ باسید جعفر مرتضیٰ عاملی، مدیر دکتز فیروز اصلانی، ناشر: موسسہ کیہاں، خیابان فردوسی، تھران، 1-6
- 4- ماہنامہ، کیہاں فرہنگی، 1-6-
- 5- مقالہ نگار کا سید محمد مرتضیٰ عاملی (فرزند سید جعفر مرتضیٰ عاملی) سے انٹرویو، محولہ سابق۔

اور دوسرے فصول میں رسول اکرمؐ کے مختلف افراد، گروہوں اور بادشاہوں کو اسلام قبول کرنے کی دعوت پر مشتمل خطوط ذکر کئے ہیں۔ آپؐ کے مختلف صلح نامے اور عہد نامے بھی اسی حصے میں شامل ہیں۔
- 8- مقالہ نگار کا سید محمد مرتضیٰ عاملی (فرزند سید جعفر مرتضیٰ عاملی) سے انٹرویو، دفتر سید جعفر مرتضیٰ عاملی (مجمع حکیم، پردیسان)، قم، ایران، 28 فروردین 1396ھ ش۔ بمطابق: 17 اپریل 2017ء۔
- 9- مقالہ نگار کا سید محمد مرتضیٰ عاملی (فرزند سید جعفر مرتضیٰ عاملی) سے انٹرویو، محولہ سابق۔
- 10- سید جعفر مرتضیٰ عاملی، *الصیح من سیرۃ النبی الا عظیم*، ج 1 (قم: دار الحدیث، 1426ھ) 280 -

11- "ورود" علم اصول کی ایک اصطلاح ہے۔

5. المظفر، محمد رضا، اصول الفقہ، تحقیق: صادق حسن زادہ المرائی، ط، اولی، مکتبۃ العزیز، قم، 1427ھ۔
6. مقالہ نگار کا سید محمد مرتضیٰ عاملی (فرزند سید جعفر مرتضیٰ عاملی) سے انٹرویو، دفتر سید جعفر مرتضیٰ عاملی (مجمع حکیم، پردیسان)، قم، ایران، 28 فروردین 1396ھ ش۔ بمطابق: 17 اپریل 2017ء۔